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Komunikimi gjuhésor éshté vleré e njeriut. Vetém njerézit kané aftési té pércojné
sinjale tingéllore ose, si¢ thuhet ndryshe, shenja gjuhésore. Lénda e gjuhés shqgipe
ndihmon pér té pérforcuar aftésiné e té folurit me shkrim dhe gojé. Shqipja si
gjuhé e shkruar dhe e folur ka sistemin e vet té vecanté shkrimor, por dhe njé
térési rregullash gé formojné strukturén e kétij sistemi. Kur analizojmé strukturén
e shqipes, ndértojmé gramatikén e saj. Pérmes té mésuarit analitik dhe kritik
synohet té folurit e gjuhés standard, me shkrim dhe me gojé, duke u aftésuar né
ndértimin e ligjérimit té nevojshém

Pérshkrimi

0 Té marré formim bazé gjuhésor [] Té pérvetésohen c¢éshtje té fonetikés,
leksikologjisé, té normés morfologjike, sintaksore si dhe té drejtshkrimit té gjuhés
shqgipe. [] Té arrijné studentét njé akt té larté komunikativ népérmjet ligjérimit
normative. [] T€ rrisin cilésiné gjuhésore té punimeve (ese, detyra kursi, artikuj)
punim diploma [J Té nxitet té véshtruarit kritik si dhe akti i korrektimit né rastet e
shmangieve nga shqipja standard.

Objektivat

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema

1 Struktura e shqipes. Pjesét e ligjératés. Emri¢éshtjet kryesore- Gramatika e shqipes;- Fjalét, fjalia,
pjesét e ligjératés;- Emri;- Kategorité gramatikore té emrit;

2 Mbiemri. Numérorigéshtjet kryesore- Mbiemri, numérori;- Funksionet sintaksore;- Kategorité
gramatikore;- Vecorité morfologjike;

3 Péremricéshtjet kryesore- Kuptimi, vecorité gramatikore;- Ndryshime dhe ngjashméri;- Llojet e
péremrave;- Funksionet e tyre;

4 Folja géshtjet kryesore- Nénklasat e foljeve sipas...;- Ményrat;- Zgjedhimet;- Foljet e
parregullta...;

5 Ndajfolja, parafjala, lidhéza, pjesézacéshtjet kryesore- Ndajfolja, llojet...;- Parafjala;- Lidhéza;-
Pjeséza, pasthirrma;

6 Formimi i fjalévecéshtjet kryesore- Fjalét e prejardhura dhe fjalét e pérbéra- Parashtesat,
prapashtesat;- Fjalét e pérngjitura;- Familja e fjaléve, fusha leksikore;

7 Fjalia céshtjet kryesore- Struktura, llojet;- Funksionet e pérbérésve té fjalisé ;- Funksionen qé
lidhen me foljen;- Kryefjala; Pjesét plotésuese;- Rendi i fjaléve né fjali;

8 Provim Gjysméfinal
Fjalia e pérbéré céshtjet kryesore- Fjalia e pérbéré me bashkérenditje;- Fjalia e pérbéré me

9 nénrenditje;- Fjalia e pérbéré pa lidhéza e fjalé lidhése;- Fjalia e pérbéré me mé shumé se dy
pjeseé;
Fjalia e pérbéré céshtjet kryesore- Fjalia e pérbéré me pjesé té nénrenditura;- Fjalia e pérbéré me

10 pjesé té nénrenditura pércaktore ;- Fjalia e pérbéré me pjesé té nénrenditura ftilluese;- Fjalia e

pérbéré me pjesé té nénrenditura rrethanore;




Fjalia e pérbéré céshtjet kryesore- Fjalia e pérbéré me pjesé té nénrenditura kohore;- Fjalia e

11 pérbéré me pjesé té nénrenditura vendore;- Fjalia e pérbéré me pjesé té nénrenditura géllimore;-
Fjalia e pérbéré me pjesé té nénrenditura shkakore e rrjedhimore
Fjalia e pérbéré céshtjet kryesore- Pjesa e nénrenditur rrjedhimore;- Fjalia € pérbéré me pjesé té
12 nénrenditura shkakore;- Fjalia e pérbéré me pjesé té nénrenditura lejore;- Fjalia e pérbéré me
pjesé té nénrenditura kushtore
13 Fjalia e pérbéré. Thirrori. Dialogu. Citati¢éshtjet kryesore
- Fjalia e pérbéré me pjesé té nénrenditura krahasore;- Fjalia e pérbéré me pjesé té nénrenditura
14 ményrore;- Fjalia e pérbéré me pjesé té nénrenditura sasiore;- Fjalé, grupe fjalésh dhe fjali té
palidhura gramatikisht;- Thirrori, ligjérimi, tregimi, dialogu, citati...;
15 Mjeshtéri mésimdhénieje
16 Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Cikél leksionesh nga lektori i Iéndés. (Ky cikél éshté hartuar duke u bazuar né
literaturén e detyrueshme, por edhe né até té késhillueshme).

Literatura | * Thomas S. Kane, Si té shkruajmé shqip, Tiran€, 2010.

* Bahri Beci, Gramatika e gjuhés shqipe pér té gjithé, Tirané: Botimet EDFA,
2004.
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Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Té njihet studenti me rregullat themelore té artit té té shkruarit
2 Studenti duhet té kryejé punime me nivel té larté gjuhésor (ese, detyra kursi, punim diploma)
3 Té nxitet té menduarit kritik duke u shfaqur né aktin e korrektimit né rastet e shmangies nga

shqipja standarde.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 40
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 60
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e")zrgéj)atja Ngark(eos ra!é;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 10 10
Provimi final 1 10 10
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 126
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.04

ECTS

5.00




